ATA 12/2020

Aos 15 (quinze) dias do mês de julho de 2020, de forma virtual, através da

plataforma “Google Meet”, realizou-se uma reunião extraordinária da

Comissão de Projetos Esportivos e Paradesportivos Incentivados (CPEPI),

conduzida pelo seu presidenteRogério Nogueira Pinheiro.Participaram os

seguintes membros: Roberto César Lima da Silva, Antonio Ulisses de Sousa

Júnior, José Nilôncio Facundo, Francisca Ionêda Benevides Ellery, Mayara

Veras Gomes Lima e Roger Barbosa Mesquita (Equipe de Apoio). Os

membros Diego Freire de Carvalho, Andréa Cristina da Silva Benevides e

Márcio Cardeal Queiroz da Silva justificaram suas ausências.

Na pauta da reunião foram abordados os seguintes pontos:

 Aprovação da ata da reunião anterior;

 Deliberação do pedido de readequação do projeto “Esporte pela

vida bem star”;

 Avaliação de projetos do III Edital.

A décima segundareunião da CPEPI do ano de 2020 teve início às 14h15,

com o presidente Rogério Pinheiro dando boas vindas aos presentes,

agradecendo a todos pela participação e declarando aberto o encontro.

Em seguida, Roberto César apresentou a ata da reunião anterior, que foi

aprovada por todos os membros.

Seguindo a pauta, Roger Mesquita apresentou a solicitação de

readequação do projeto “Esporte pela vida bem star”, que trata de

remanejamento de rubrica, com a finalidade de comprar materiais

necessários para a adaptação aos protocolos de saúde e retorno às

atividades, conforme ofício, justificativa, planilha orçamentária, orçamentos

e protocolo, enviados previamente a todos os membros da CPEPI por email.

Deliberou-se a respeito e a solicitação foi aprovada por maioria dos

membros presentes (favorável: Rogério, Mayara, Roberto e Ionêda;

desfavorável: Ulisses e Nilôncio). Ulisses Júnior sugeriu que seja dada

orientação aos demais proponentes com projetos em execução, para

informa-los da possibilidade de readequação de valores para a compra de

materiais necessários àadaptação aos protocolos de saúde e retomada das

atividades.

Depois disso, foi feita a avaliação dos projetos, conforme a ordem deanálise,

onde cada relator fez a leitura do parecer, com o seu voto ao final,

recomendando a aprovação ou reprovação do processo. Posteriormente,

os outros membros deram seu voto, a favor ou contrário ao parecer do

relator, ficando o resultado final decidido pela maioria simples dos membros

votantes, conforme tabela a seguir:

ORDEM

DE

ANÁLISE

N° DO

PROTOCOLO

NOME DO PROJETO/

PROPONENTE/VALOR/

MANIFESTAÇÃO ESPORTIVA

AVALIAÇÃO RESULTADO

1.  11421210/2019

CENTRO-SUL DE ESPORTE E

CIDADANIA
ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO

PROTAGONISMO JUVENIL

DESPORTO DE EDUCACIONAL

R$ 240.000,00

(REAVALIAÇÃO)

RELATOR (MAYARA)

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

2.  00533234/2020

CAMP BASQUETE CEARENSE –
REGIÃO CENTRO NORTE

ASSOCIAÇÃO DE BASQUETE

CEARENSE – ABC

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 281.820,66

(REAVALIAÇÃO)

RELATOR (IONÊDA):
PARECER FAVORÁVEL

PLENÁRIO:A FAVOR

DO RELATOR POR

MAIORIA (A FAVOR:
MAYARA, ROBERTO E

ROGÉRIO; CONTRA:

ULISSES E NILÔNCIO).

Nilôncio afirmou votar

contra pelo número

excessivo de palestras,
entendendo que o valor

poderia ser revestido

em outros benefícios

para os alunos, apesar

de concordar que é um

bom projeto.

APROVADO

3.  00534338/2020

JOGANDO E EDUCANDO EM

QUIXERAMOBIM

DNA CONSULTORIA ESPORTIVA

DESPORTO DE EDUCACIONAL

R$ 208.014,32
(REAVALIAÇÃO)

RELATOR (ULISSES):

PARECER

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

4.  00538830/2020

CAMP BASQUETE CEARENSE –

REGIÃO METROPOLITANA

 ASSOCIAÇÃO DE BASQUETE

CEARENSE – ABC

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO
R$ 287.371,75

(REAVALIAÇÃO)

RELATOR (IONÊDA):

PARECER FAVORÁVEL

PLENÁRIO:A FAVOR

DO RELATOR POR
MAIORIA (A FAVOR:

MAYARA, ROBERTO E

ROGÉRIO; CONTRA:

ULISSES E

NILÔNCIO).Nilôncio

afirmou votar contra
pelo número excessivo

de palestras,

entendendo que o valor

poderia ser revestido

em outros benefícios
para os alunos, apesar

de concordar que é um

APROVADO

bom projeto.

5.  00545593/2020

STU QUALIFYING SERIES –

ETAPA CEARÁ
INSTITUTO INCENTIVA

DESPORTO DE RENDIMENTO

R$ 867.213,66

RELATOR (DIEGO):

ORELATOR NÃO

PARTICIPOU DA

REUNIÃO.

RETIRADO

DE PAUTA

6.  10184397/2019

JOVEM ATLETA

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE

CAUCAIA
DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 373.415,70

(REAVALIAÇÃO)

RELATOR (ANDRÉA)

A RELATORA NÃO
PARTICIPOU DA

REUNIÃO.

RETIRADO
DE PAUTA

7.  11373770/2019

ATLETISMO FÊNIX DE

ARATUBA

ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA
ARATUBENSE

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 223.788,30

(REAVALIAÇÃO)

RELATOR

(NILÔNCIO):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO
DE PAUTA

8.  11379140/2019

ARTES MARCIAIS ESPORTE E

SOCIALIZAÇÃO
A.R. BARBIERI ESPORTES

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 276.843,24

(REAVALIAÇÃO)

RELATOR

(ROBERTO):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

9.  11403815/2019

PROGRAMA DE INCLUSÃO

SOCIAL ATRAVÉS DO ESPORTE
FUNDAÇÃO DEMÓCRITO

ROCHA

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 1.150.000,00

RELATOR (IONÊDA):

O PROJETO ESTÁ EM

DILIGÊNCIA.

RETIRADO

DE PAUTA

10.  11414990/2019

JBS ATLETISMO PARA TODOS

ASSOCIAÇÃO CEARENSE JBS
DE ATLETISMO

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 175.788,30

RELATOR (MÁRCIO):

ORELATOR NÃO

PARTICIPOU DA

REUNIÃO.

RETIRADO

DE PAUTA

11.  11415112/2019

ESPORTIVIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE

QUIXADÁ
DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 143.994,95

RELATOR (MAYARA):

RETIRADO DE PAUTA
POR SOLICITAÇÃO DA

RELATORA.

RETIRADO
DE PAUTA

12.  11429750/2019

ESPORTE NA ESCOLA E SEUS

TALENTOS

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE

SEBASTIÃO ANDRADE
BARRETO

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 300.000,00

RELATOR(ROBERTO):

PARECER

DESFAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

REPROVADO

13.  11430294/2019

CRESCENDO COM ESPORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CEDRO

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 156.988,66

RELATOR

(NILÔNCIO):

PARECER

FAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

Encerrada a pauta, às 16h, o presidente agradeceu a todos e deu por

encerrada a presente reunião, da qual eu, Roberto César, lavrei esta Ata

que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Fortaleza, 15de julho de 2020.

____________________________________

Roberto César Lima da Silva

Membro Titular

____________________________________

Mayara Veras Gomes Lima

Membro Titular

____________________________________

Rogério Nogueira Pinheiro

Membro Titular

____________________________________

José Nilôncio Facundo

Membro Titular

____________________________________

Francisca Ionêda Benevides Ellery

Membro Titular

____________________________________

Márcio Cardeal Queiroz da Silva

Membro Titular

_____________________________________

         Diego Freire de Carvalho

Membro Titular

____________________________________

Andréia Cristina da Silva Benevides

Membro Titular

____________________________________

Antonio Ulisses de Sousa Júnior

Membro Titular